

Số: /KH-TCĐKTCN

Sơn La, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH Đào tạo, bồi dưỡng viên chức, người lao động năm 2023

Căn cứ Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức; Nghị định 89/2021/NĐ-CP Sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 101/2017/NĐ-CP ngày 01/9/2017 của Chính phủ về đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, công chức, viên chức;

Căn cứ yêu cầu về trình độ lý luận chính trị, chuyên môn nghiệp vụ và các kỹ năng đối với các vị trí việc làm tại trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La, nhà trường xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng viên chức, người lao động năm 2023 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đào tạo, bồi dưỡng nhằm nâng cao kiến thức, trình độ chuyên môn cho viên chức, người lao động đảm bảo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp, vị trí việc làm theo quy định, đáp ứng yêu cầu công việc và các kỹ năng cơ bản cần thiết.

Đào tạo, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp viên chức và từng vị trí việc làm nhằm nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ và bồi dưỡng kỹ năng; đảm bảo đội ngũ viên chức, người lao động có bản lĩnh chính trị vững vàng, tinh thông nghiệp vụ, đủ tiêu chuẩn theo quy định để xây dựng đội ngũ viên chức, người lao động chuyên nghiệp, có năng lực.

2. Yêu cầu

Đào tạo, bồi dưỡng phải theo quy hoạch cán bộ và kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng, đảm bảo về số lượng và chất lượng, chuẩn hóa cán bộ chưa đạt chuẩn. Công tác bố trí, sử dụng cán bộ được cử đi học đã tốt nghiệp phải phù hợp với chuyên ngành đào tạo cũng như năng lực, sở trường công tác.

II. NỘI DUNG ĐÀO TẠO, BỒI DƯỠNG

1. Lý luận chính trị

Cử viên chức thuộc diện quy hoạch viên chức quản lý các phòng, khoa tham gia học lý luận chính trị, cụ thể:

Cao cấp lý luận chính trị: 01 đồng chí

Trung cấp lý luận chính trị: 01 đồng chí

Thời gian: Thực hiện theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

2. Chuyên môn nghiệp vụ

Cử 02 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng quản lý nhà nước ngạch chuyên viên.

Khuyến khích viên chức, người lao động tham gia học nâng cao trình độ chuyên môn.

3. Cử cán bộ tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng - an ninh theo các chương trình quy định cho viên chức.

Phấn đấu cử 05 viên chức lãnh đạo, quản lý và viên chức tham gia các lớp bồi dưỡng kiến thức An ninh - Quốc phòng, cụ thể:

- Cử 02 viên chức lãnh đạo tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức An ninh - Quốc phòng cho đối tượng 2.

- Cử 03 viên chức tham gia lớp bồi dưỡng kiến thức An ninh - Quốc phòng cho đối tượng 3.

Thời gian: Thực hiện theo chỉ đạo của cơ quan cấp trên.

4. Bồi dưỡng nâng cao kỹ năng nghề.

Cử 04 giảng viên tham gia lớp bồi dưỡng tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp Giảng viên giáo dục nghề nghiệp lý thuyết hạng III.

Tiếp tục cử giảng viên, giáo viên tham gia các lớp bồi dưỡng ngắn hạn về nâng cao kỹ năng thực hành nghề và tiếp thu các tiến bộ khoa học kỹ thuật trong các nghề nhà trường đang tiến hành đào tạo.

Cử giảng viên, giáo viên tới thực hành nghề tại các doanh nghiệp để tiếp cận công nghệ mới, áp dụng vào công tác giảng dạy.

5. Bồi dưỡng tin học, ngoại ngữ và nghiệp vụ sư phạm

Tiếp tục cử cán bộ viên chức, người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng nâng cao về ngoại ngữ, tin học và nghiệp vụ sư phạm để đảm bảo nâng cao năng lực sử dụng ngoại ngữ, tin học, năng lực giảng dạy của giảng viên, giáo viên và người lao động làm công tác giáo dục nghề nghiệp.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, khoa

Trưởng phòng, khoa có trách nhiệm triển khai nội dung kế hoạch này tới viên chức, người lao động tại phòng, khoa mình.

Tổ chức khảo sát lấy ý kiến của viên chức, người lao động tại phòng, khoa mình về công tác đào tạo để lựa chọn đào tạo đúng người, đúng chuyên môn nhằm nâng cao khả năng thực hiện nhiệm vụ;

Báo cáo danh sách cán bộ, viên chức, người lao động có nhu cầu và cần được đào tạo, bồi dưỡng về phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị.

Chủ động khâu nối với các doanh nghiệp để tham mưu cho BGH cử giảng viên, giáo viên thực hành tại doanh nghiệp.

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị

Tổng hợp danh sách viên chức, người lao động có nhu cầu và cần được đào tạo trình Ban Giám hiệu xem xét, quyết định.

Tổng hợp, đăng ký nhu cầu đào tạo, bồi dưỡng với cấp có thẩm quyền.

Khâu nối với các cơ sở đào tạo, bồi dưỡng nhằm tạo điều kiện thuận lợi cho viên chức, người lao động tham gia các lớp bồi dưỡng ./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy (b/c);
- Phó Hiệu trưởng;
- Các phòng, khoa;
- Ban biên tập Website;
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Văn Hùng